
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, 

certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Ente,                                                   

dal 10.10.2018 al__________________, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e ss. 

mm. e ii e che contro la stessa _________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o 

richieste di controllo. 

 

Enna, li 10 ottobre 2018 

 

 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO 

 f.to Amato f.to Cammarata 

 ______________________ ______________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL SEGRETARIO 

 

Enna, li 10 ottobre 2018 Geom. Antonio Cammarata 

 _______________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E N T E  A U T O D R O M O  P E R G U S A  

(Consorzio Tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Con sede in Enna 
_ _ _ _ _ _ _ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
N. 24  del Registro Seduta del  9 ottobre  2018 

 
 

OGGETTO: 

 

Resistenza al ricorso introduttivo nel  giudizio iscritto al n. 879/2014 

R.G. pendente avanti il Tribunale di Enna, in funzione di Giudice del 

lavoro, proposto da Leanza Carmela e costituzione in  giudizio d'appello 

iscritto al n. 170/2017 R.G. pendente avanti la Sezione lavoro della Corte 

d'Appello di Caltanissetta, per resistere all'impugnazione proposta da 

Luce Patrizia e Leanza Rosalinda – determinazioni consequenziali. 

 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno nove, del mese di ottobre, alle ore 11,00, in Enna, in seguito 

a convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione con l’intervento 

dei Signori: 

 PRESENTI ASSENTI  

1) Sgrò Mario SI -- Presidente 

2) Battaglia Alessandro SI -- Consigliere 

3) Sanfilippo  Salvatore SI -- Consigliere 

 

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Sig. Mario Sgrò. 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario dell’Ente Geom. Antonio Cammarata. 

 

Il Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta ed 

invita il Consiglio a deliberare sull’argomento in oggetto indicato. 

 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
PREMESSO che: 
 
- Con distinti ricorsi promossi da Luce Patrizia, Leanza Carmela e Leanza Rosalinda c/ Consorzio Ente 
Autodromo Pergusa, depositati in data 9.7.2014, presso il Tribunale di Enna/Sez. lavoro, le ricorrenti 
medesime  chiedevano la condanna di questo Ente al pagamento di presunte differenze retributive, per 13^ 
mensilità, lavoro straordinario, notturno e festivo indennità di ferie non godute e TFR per il periodo 
ricorrente tra il 2002 e il 2012; 
 
- con deliberazione Presidenziale n. 41 del 23.10.2014, ratificata con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 44 del 7.11.2014, è stata autorizzata la resistenza in giudizio avverso i ricorsi suddetti,  
presso il Tribunale di Enna/sez. Lavoro, nominando il  Prof. Salvatore Mazza, Avvocato del foro di Catania, 
difensore del Consorzio; 
 
- che nel corso del giudizio i ricorsi delle Sig.re Leanza Rosalinda e Luce Patrizia sono stati riuniti in un 
unico procedimento, rimanendo separato solo il ricorso presentato  della Sig.ra Leanza Carmela iscritto  al 
n. 879/2014 RG; 
 
- con sentenza n. 241 del 19.4.2017 il Giudice del Lavoro del Tribunale di Enna, ha riconosciute valide le 
ragioni difensive di questo ente con rigetto del ricorso unificato delle  Sig.re Leanza Carmela e Luce Patrizia, 
e conseguente condanna al pagamento delle spese processuali alla parte soccombente, mentre il ricorso 
della Sig.ra Leanza Carmela, assegnata ad altro giudice, poi trasferitosi ed in atto assegnata alla dott.ssa 
Balsamo, si trova ancora nella fase istruttoria, con udienza di prosecuzione fissata, in ultimo,  per il giorno 
26.10.2018; 
 
- le ricorrenti Leanza Rosalinda e Luce Patrizia, soccombenti in primo grado, hanno proposto  ricorso 
innanzi la Corte di Appello di Caltanissetta, con impugnazione della sentenza annotata al numero 170 R.G. 
2017 e prima udienza fissata per la data del 24 ottobre 2018. 
 
VISTA la nota del 27.12.2017, con la quale l’Avv. Mazza, ha comunicato il proprio recesso, ai sensi del 2° 
comma dell’art. 2337 c.c,  dall’incarico professionale di cui alla Deliberazione Presidenziale n. 41 del 
23.10.2014, limitatamente alla difesa dell’Ente nel ricorso avanti al Giudice Unico del Lavoro presso il 
Tribunale di Enna proposto da Leanza Carmela (ric. N. 879/2014); 
 
CONSIDERATO, pertanto, che: 
- si rende necessario ed indispensabile provvedere alla nomina di un nuovo legale a cui affidare la  tutela 
delle ragioni e gli interessi del Consorzio nel ricorso avanti al Giudice Unico del Lavoro pendente presso il 
Tribunale di Enna proposto da Leanza Carmela (ric. N. 879/2014), con udienza di prosecuzione fissata per il 
giorno 26.10.2018; 
 
- costituirsi in giudizio,  resistendo contro appello per  l’impugnativa della sentenza presentata innanzi la 
Corte di Appello di Caltanissetta, annotata al numero 170 R.G. 2017 e prima udienza fissata per la data del 
24 ottobre 2018; 
 
DATO ATTO che  questo Ente non può far fronte alla suddetta attività legale essendo privo di ufficio legale 
interno  ed il  personale in servizio presente nell’organico non è in possesso dei requisiti professionali 
necessari; 
 
RITENUTO che, a tal fine, appare opportuno avvalersi dell’opera dell’Avv. Fulvio Licari, del Foro di Enna, con 
studio in Enna alla via A. Diaz n. 5,  affidando a detto legale l’incarico di resistere, per conto di questo ente, 
nei procedimenti legali suddetti; 
 
- CHE  in questa fase, si può prevedere una spesa presuntiva di € 2.500,00 oltre  C.P.A. ed IVA 22%, salvo 
ulteriori eventuali spese legali per il compenso da riconoscere al suddetto legale  per il  ricorso avanti al 
Giudice Unico del Lavoro pendente presso il Tribunale di Enna proposto da Leanza Carmela (ric. N. 
879/2014), e una spesa presuntiva di € 3.500,00 oltre  C.P.A. ed IVA 22%, salvo ulteriori eventuali spese 
legali per il compenso da riconoscere al suddetto legale  per la resistenza contro lappello per  l’impugnativa 
della sentenza presentata innanzi la Corte di Appello di Caltanissetta, annotata al numero 170 R.G. 2017, 
per una spesa complessiva di 7.612,80 c.p.a. e IVA inclusa;  
 
DATO ATTO del rispetto dell’art. 3 comma 55 della L. 244\2007 in quanto l’incarico di cui al presente atto 
risulta escluso dalle suddette disposizioni visto quanto disposto dall’art. 2 comma 2, lett. b., del vigente 

Regolamento per le collaborazioni esterne approvato con deliberazione  del C.d.A. n. 12/2012 ; 
VISTO l’art. 63, comma 2, lett. c, del D. Lgs. 163/2006, che da facoltà di ricorrere alla procedura negoziata 
senza previa pubblicazione può essere utilizzata, quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da 
eventi imprevedibili dall'amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per le procedure 
ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati; 
 
VISTO il vigente Regolamento per le collaborazioni esterne; 
 
VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-Direttore dell’Ente, 
Geom. Antonio Cammarata le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del D.P.R. 902/86; 
 
VISTI gli artt. 11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 
 
VISTO il comma 2° dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000;  
 
DATO ATTO che l’impegno da assumere con il presente provvedimento non è suscettibile di frazionamenti in 
dodicesimi, e rientra nelle fattispecie previste dal comma 2° dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 trattandosi 
di spese necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 
 
VISTO la  disponibilità del Capitolo 10490 “spese per liti e atti a difesa del consorzio e cons. leg.” della 
sezione uscita del compilando  Bilancio pluriennale 2016-2018, anno 2018, in corso di approvazione che 
palesa uno stanziamento sufficiente rispetto alle necessità effettive; 
 
VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-Direttore dell’Ente, 
Geom. Antonio Cammarata le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del D.P.R. 902/86; 
 
VISTI gli artt. 11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità di regolarità tecnica, contabile e di  copertura 
finanziaria della spesa, ai sensi degli Artt. 16 e 17 dello statuto consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della 
L.R. n. 30 del 23.12.2000;  

D E L I B E R A 
 
1) Conferire incarico all'avv. Fulvio Licari del Foro di Enna, con studio in Enna alla via A. Diaz n. 5, di 
assumere la difesa dell'Ente nel giudizio iscritto al n. 879/2014 R.G. pendente avanti il Tribunale di Enna, in 
funzione di Giudice del lavoro, con udienza di prosecuzione fissata al 26.10.2018, per resistere al ricorso 
introduttivo proposto da Leanza Carmela, con udienza di prosecuzione fissata per il giorno 26.10.2018; 
2) Conferire, altresì, incarico all'avv. Fulvio Licari del Foro di Enna, di assumere la difesa dell'Ente nel 
giudizio d'appello iscritto al n. 170/2017 R.G. pendente avanti la Sezione lavoro della Corte d'Appello di 
Caltanissetta, con udienza di discussione fissata al 24.10.2018, per resistere all'impugnazione proposta da 
Luce Patrizia e Leanza Rosalinda; 
3) Demandare, ad apposito atto determinativo del Segretario-Direttore dell’Ente, l’impegno nel bilancio 
pluriennale 2016-2018, anno 2018, capitolo 10490 cod. 01.02-1.03.02.11.006, la complessiva somma di          
€  7.612,80 c.p.a. e IVA inclusa, ad avvenuta approvazione nonchè la relativa liquidazione delle spese 
complessive spettanti al Legale testè individuato, incaricandolo a provvedere a tutto quanto consegue per 
l’esecuzione del presente atto;  
4) di dare, altresì,  mandato Segretario-Direttore dell’Ente di trasmettere copia della presente deliberazione 
all’Avvocato incaricato; 

* * * * * *  
 
Successivamente, stante l’urgenza del caso, il Consiglio con separata votazione espressa in forma palese e 
unanime favorevole 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, comma 2° 
della L.R. n. 44/91. 
 
Fatto e sottoscritto. 
 
 IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 
  f.to Battaglia f.to Sgrò   f.to Cammarata  
 _____________________ _____________________ _____________________



ENTE AUTODROMO PERGUSA 

(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 
- - - - - - - - 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 24   DEL 9 OTTOBRE 2018 

 

OGGETTO: Resistenza al ricorso introduttivo nel  giudizio iscritto al n. 879/2014 R.G. pendente 

avanti il Tribunale di Enna, in funzione di Giudice del lavoro, proposto da Leanza 

Carmela e costituzione in  giudizio d'appello iscritto al n. 170/2017 R.G. pendente 

avanti la Sezione lavoro della Corte d'Appello di Caltanissetta, per resistere 

all'impugnazione proposta da Luce Patrizia e Leanza Rosalinda – determinazioni 

consequenziali. 

 
VISTO: per la predisposizione dello schema del provvedimento 

 

Enna, 8 ottobre 2018 L’INCARICATO 

  f.to Lipari 

  _________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 17, comma 2  Statuto Consortile –  art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in 

oggetto. 

  

Enna, 8 ottobre 2018 IL SEGRETARIO 

  f.to Cammarata 

  ______________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 16  e 17 Statuto Consortile – art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere_____________________ in ordine alla regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della proposta di deliberazione in  oggetto. 

  

Enna, 8 ottobre 2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  f.to Cammarata 

  ______________________________ 

 


